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GİRİŞ 

Milletlerin kalkınmışlık düzeylerini ölçmek için kadının siyasal, 

sosyal, kültürel ve ekonomik hayattaki konumuna bakmak gerekir.  

Türkiye’de kadın hakları konusunda geçmişe yönelik eleştiriler 

yapılmakta ve kadının ikinci planda kaldığı ileri sürülmektedir. Buna 

karşılık diğer ülkelerdeki durum hakkında pek fazla bilgi 

verilmemektedir.  

16. ve 17. yüzyılda Avrupa’da kadın hakları çok kısıtlıdır. 1789 

Fransız İhtilâli siyasî ve sosyal alanlarda olduğu gibi, kadın hakları 

bakımından da bir başlangıç teşkil etmiştir. Fransız kadınları ihtilâl 

sonrasında krala dilekçe vermişler ve oy hakkı talep etmişlerdir. Fransız 

İhtilâli Avrupa’nın diğer ülkelerini de etkilemiştir.1  

Yine Fransız kadınları 1849’dan itibaren oy kullanma, temsil edilme 

ve kreş isteğinde bulunmuşlardır. Ayrıca uzun çalışma saatlerine karşı 

çıkmışlardır.2 İngiltere’de kadınlar, 1812 Notthingham olaylarında 

ve1836’da işçilerin durumunu iyileştirmek amacıyla kurulmuş olan 

Chartist harekette yer almışlar, sendikalarda liderlik etmişlerdir.3 

ABD’de ücretler konusu öncelikle gündeme getirilmiştir.1850’den 

itibaren sendikaların kadın kolları kurulmuş ve bazı istekler kabul 

ettirilmiştir. 1869’da Wyoming eyaletinde ilk kez kadınlara oy hakkı 

tanınmıştır. Fransa’da 1868’de dernekleşme hakkını elde etmişlerdir. 

İsveç’te 1870’de ilk kadın derneği kurulmuştur4.  

Kadınlar Oxford ve Cambridge üniversitelerine kabul edilmişler 

ama diplomalarını I. Dünya Savaşı’ndan sonra almışlardır. Fransa’da 

bir kadın 1861’de ilk kez üniversite diploması almıştır. ABD’de bir 

kadın 1847’de tıp fakültesinden mezun olmuş, Edinburg 

Üniversitesi’nde ilk kadın öğrenciler 1869’da protesto edilmiştir. 

 
1 Burçin Erol, “Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türk ve Batı Kadını”, 

Kastamonu’da İlk Kadın Mitingi’nin 75. Yıldönümü Uluslararası 

Sempozyumu, Ankara 1996, s.148. 
2 A.g.e, s.149. 
3 Aynı yer. 
4 Aynı yer. 
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Fransa’da baroya başvuran kadının portresi yakılmış, İspanya’da ilk 

kadın öğrenci taşlanmıştır.5 

Görüldüğü gibi 19. yüzyıl tüm dünyada kadınlar için zor bir dönem 

olmuştur. Kadınlar,  20. yüzyılın başında oy hakkı için mücadele 

etmişlerdir. 1903’de Finlandiya kadınlara ilk oy hakkı tanıyan ülke 

olmuştur. Bunu 1919’da İngiltere, Almanya, Avusturya, Hollanda ve 

Lüxemburg, 1920’de ABD, 1921’de İsveç izlemiştir.  

Türkiye’ye baktığımızda dünya ile paralellik görülmektedir. 

Tanzimat’tan itibaren kadının toplum hayatındaki yeri değişmeye 

başlamıştır. Kadınlara meslek eğitimi sağlayan kurumlar açılmış, 

devrin yazarları kadınların eğitimine önem veren yazılar yazmıştır.  

Osmanlı Devleti’nde kızların eğitimindeki ilk kurumlar mahalle 

mektepleridir. 1859’da ilk kız rüşdiyesi,1880’de ilk kız idâdisi (lise) 

açılmıştır. 1876’da öğrenim erkek ve kızlar için mecburî hâle 

getirilmiştir. Ancak uygulama tasarlandığı gibi olmamıştır. Günümüz 

de bile okula gitmeyen erkek ve kız çocuklar vardır. 

II. Meşrutiyet’ten itibaren kadın hakları konusunda ciddî 

ilerlemelerin olduğu görülmektedir. İttihat ve Terakki’nin programında 

kızların eğitimine, laikliğe ve kadın haklarına önem verilmiş, özellikle 

tek eşlilik savunulmuştur. Bu dönemde 20 dolayında gazete ve dergi 

çıkmış, kadınlar yazı yazmıştır.  

Kızların eğitimi ve kadın hakları konusunda asıl reformlar 

Cumhuriyet döneminde yapılmıştır. Her alanda okul sayısı artmış, yüz 

binlerce kız okuma imkânına kavuşmuş, bazı meslek okulları dışında 

karma eğitime geçilmiştir.  

1926’da Medenî Kanun çıkarılmış, miras konusunda erkeklerle 

kadınlar arasında eşit paylaşım sağlanmıştır. 1930 ve 1934’de çıkarılan 

yasalarla siyasal alandaki faaliyetlerin önü açılmış; kadınlar önce 

belediye meclisi üyesi, daha sonra da milletvekili seçilmişlerdir. Bu 

yenilikler laiklik ilkesiyle gerçekleşmiştir. Laikliğin kabulü ile kadınlar 

Ortaçağ baskısından kurtulmuşlardır. Laiklik kadınlara kendilerini 

geliştirme hakkı getirirken, demokrasinin gelişmesine de katkı 

 
5 A.g.e., s.150. 
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sağlamıştır. Zira kadınların yer almadığı bir toplumda demokrasiden 

söz edilemez.6 Cumhuriyet, kadınlar açısından son derece önemli 

kazanımlar sağlamıştır. 

1836’da Fatma Aliye Hanım ilk kadın derneğini kurmuş olmakla 

birlikte, kadınların dernek faaliyetleri içinde etkin rol almaları II. 

Meşrutiyet’le beraber başlamıştır. Derneklerde eşraftan önemli kişiler 

görev almış, bunların eşleri de kadın kollarını kurmuşlardır. Kadınlar, 

kendi aralarında bağış toplamış, kermes ve benzeri aktivitelerle gelir 

sağlamışlardır. Onların bu etkinliklerini sadece maddî kazanç açısından 

düşünmemek gerekir. Zira bu çalışmalar kadını içe kapanıklıktan, 

bencillikten kurtarmış; daha sosyal, yapıcı, yaratıcı ve üretken hale 

getirmiştir.  

1916 yılına gelinceye kadar, erkekler tarafından kurulan derneklerin 

yan kolları olan kadın şubeleri, bu tarihten itibaren karakter 

değiştirmeye başlamış, üyelerinin tamamı kadın olan dernekler 

kurulmuştur.  

Osmanlı döneminde olduğu gibi, Mütâreke sonrasında ve 

Cumhuriyetin ilk yıllarında dernekler erkekler tarafından kurulmuş, 

kısa bir süre sonra kadınlar şubesi oluşturulmuştur. Kadınlar ve 

erkeklerin birlikteliğine önem veren Atatürk, her iki cinsin beraberce 

görev yapmasını istemiş ve derneklerin kadın şubeleri kapatılmıştır. Bu 

tür uygulamalar sonraki dönemlerde tüm sivil toplum kuruluşlarında 

devam etmiş ve günümüze kadar gelmiştir. 

Derneklerde karma bir anlayış benimsenmiş olmakla beraber, 

ülkemizde sadece kadınlar tarafından kurulan dernekler de vardır. Türk 

Kadınlar Birliği, Türk Anneler Derneği, Türk Üniversiteli Kadınlar 

Derneği gibi kuruluşlar örnek gösterilebilir.  

Kadınların, dernekler yoluyla toplum hayatına katılmaları sadece 

onların sosyalleşmesi veya üretken olmaları açısından 

düşünülmemelidir. Kadının cemiyet hayatında etkinleşmesi, toplumun 

 
6 Gülnihal Bozkurt, Kastamonu’da İlk Kadın Mitingi’nin 75. Yıldönümü 

Uluslararası Sempozyumu, Ankara, 1996,  s.162. 
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çağdaş yönde gelişimini sağlamış; kadın- erkek birlikteliği yeni güçler 

meydana getirmiştir. 

Kadınların dernekler, meslekî kuruluşlar ve şirketler yoluyla 

toplumda etkin hale gelmesi her şeyden önce onların eğitimleriyle 

ilgilidir. Yüksek düzeyde eğitim almış kadınların daha iyi organize 

oldukları ve başarı sağladıkları bilinen bir gerçektir. Bu nedenle kızlar 

mutlak surette okutulmalıdır. Hatta zorunlu öğretimle yetinilmemeli, 

yükseköğrenim imkânları sonuna kadar zorlanmalıdır. Ülkemizde 

kızların okuması, daha ziyade iş bulmak ve meslek sahibi olmak 

açısından düşünülmektedir. Bu yaklaşım doğru olmakla beraber 

eksiktir; asıl üzerinde durulması geren husus göz ardı edilmekte, 

kızların annelik görevi unutulmaktadır. Her şeyden önce eğitimli 

anneler, cemiyet için daha donanımlı ve sağlıklı çocuklar 

yetiştireceklerdir. Doğal olarak toplumun yarısı erkeklerden, yarısı da 

kadınlardan oluşuyor. Kızların eğitimsiz bırakılması toplum düzenini 

önemli ölçüde aksatmaktadır. Bu sebeple kızların eğitimine küçük 

yaşlardan itibaren önem verilmelidir. 

Cumhuriyetimizin kurucusu Atatürk, her vesileyle kadın-erkek 

eşitliğine önem vermiş, bunu muhtelif zamanlarda yaptığı 

konuşmalarda ısrarla dile getirmiştir. 1925 yılındaki Kastamonu 

gezisinde yaptığı konuşmalarda kadınların durumuna özellikle 

değinmiştir.  

Kızların eğitimi ve kadınların sosyal hayattaki durumları genel 

olarak yukarıda anlatılmaya çalışılmıştır. Kastamonu’daki durum 

yukarıda anlatılanlardan pek farklı değildir. Kızların eğitimine I. 

Meşrutiyet’ten sonra önem verilmeye başlanmıştır. Önce Kız Rüşdiyesi 

açılmış, bunu Kız Sanayi Mektebi ve Dârülmuallimat (kız öğretmen 

okulu) izlemiştir. Okullar konusunda aşağıda ayrıntılı bilgi verilmiştir. 

Dernek çalışmaları daha ziyade II. Meşrutiyet sonrası başlamıştır. 

Donanma Cemiyeti ve Kızılay gibi derneklerin kadınlar şubesi 

kurulmuştur. Hanımlar İş Yurdu Cemiyeti tamamen kadınlar tarafından 

teşkil edilmiştir. 1919’da Müdâfaâ-i Hukuk Cemiyeti kurulmuş, hemen 

arkasından kadınlar şubesi oluşmuştur. 

II. Meşrutiyet sonrasında Kastamonu’da dinamik bir kadın 

varlığının olduğu görülmektedir. Nitekim bu güç, 1919’da ilk kadın 
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mitingini düzenlemiş; daha sonra silah, cephane taşıma ve orduya 

lojistik destek sağlamada çok önemli ve kutsal hizmetler 

gerçekleştirmiştir.   

Kastamonulu kadınlar, Cumhuriyet döneminde, daha ziyade sivil 

toplum kuruluşlarında çalışmalarını yoğunlaştırmışlardır. Son yıllarda 

iş dünyasında kadınların varlığı görülmektedir. Girişimci kadınlar, 

gerek bireysel ve gerekse kooperatifler şeklinde örgütlenerek 

çalışmalarda bulunuyorlar. Aynı şekilde siyasal hayattaki ağırlıkları da 

son yıllarda artmıştır. Bunun en belirgin örneği belediye meclislerinde 

görülmektedir.


